1 / 1

Glicério P. de Carvalho, 81, Santa Vitória do Palmar - RS, 96230-000. Tel.: 53 32638250.

E-mail: cchotelaria@furg.br. Homepage: https://hotelariabacharelado.furg.br

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE – NDE
CURSO DE HOTELARIA

ATA 07/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos seis dias do mês de julho de 2022, às 14h00min. Pela plataforma Meet
(https://meet.google.com/vkm-bbud-ebb), a reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso de Hotelaria foi iniciada com a presença dos seguintes professores: Clediane Nascimento Santos,
Alisson Machado, Letícia Indart Franzen, Ligia Dalchiavon, Neimar Ferreira da Rosa e Wellington Freire
Machado. Foram convidados a participar desta reunião os membros do NDE de Eventos com a presença
dos seguintes professores: Cesar André Luiz Beras, Renata Brauner Ferreira, Darciele Paula Marques
Menezes, Clediane Nascimento Santos, Luciene Cristina Imes Baptista, Neimar Ferreira da Rosa e
Wellington Freire Machado. Justificou ausência os professores: Mayara Roberta Martins (motivo de
férias) e Bruna Morante Lacerda Martins. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora Clediane do curso de
Hotelaria e o Coordenador Beras do curso de Tecnologia em Eventos cumprimentaram os participantes e
colocaram em discussão os seguintes pontos de pautas: 1) Discussão e aprovação da regulamentação
de extensão: foi apresentado pela professora Ligia o documento com a proposta de regulamentação das
ações de extensão no curso de Hotelaria e de Tecnologia em Eventos. Na sequência abriu-se para que os
membros que tivessem destaque pudessem fazer suas contribuições. A professora Luciene mencionou que
não tinha recebido o documento para leitura. Os professores Clediane, Darciele, Lígia, Neimar, Cesar e
Luciene fizeram destaques ao documento no sentido de contribuir com a proposta de documento
apresentado. O professor Beras evidenciou que “O componente de extensão curricular será ofertado a
partir de ações de extensão oferecidas semestralmente pelo curso de Hotelaria e Tecnologia em Eventos, a
ser desenvolvido pelo discente prevista no Art. 5 e inciso III da Instrução Normativa Conjunta 001/2022
(ofertado fora das disciplinas e componentes obrigatórios presentes no QSL), em que a comprovação se
dará por meio de apresentação de certificado de participação como membro da equipe executora da ação
de extensão, similar ao processo que ocorre com as atividades complementares”. Foi mencionado que o
regulamento poderá ser revisto a qualquer tempo como parte do processo de acompanhamento da
extensão nos cursos e das demandas que forem surgindo. A professora Luciene sugeriu como
encaminhamento que o documento fosse enviado ao Comitê Assessor para conhecimento e discussão.  2)
Inclusões de ementas e pré requisitos ILA: O professor Wellington comentou sobre a importância da
criação de uma disciplina optativa de tópicos especiais em linguagens, que funcionasse como uma espécie
de disciplina “guarda-chuva” contemplando as demandas de línguas nos cursos de Hotelaria e Tecnologia
em Eventos, conforme a seguir: Disciplina: Tópicos Especiais em Linguagens. Caráter: Optativa.
Localização no QSL: 6º semestre (na Hotelaria) e 4º semestre (Tecnologia em Eventos). Carga horária
total: 45h. Ementa: Abordagem de tópicos específicos em línguas espanhola, portuguesa, inglesa ou
libras. Sobre a Disciplina de 06498-Libras II incluiu como pré-requisito a disciplina de 06497-Libras I. 3)
Construção de calendário de reuniões de NDE: para viabilizar a entrega da documentação referente a
reforma curricular do curso de Hotelaria, estabeleceu-se as seguintes datas para as próximas reuniões: dia
13/07 das 16h15 às 18h15 e dia 20/07 das 16h15 às 18h15. Os documentos a serem analisados nessas
reuniões serão encaminhados com antecedência para leitura e nas reuniões serão pontuados os destaques.
Nada mais havendo a tratar, lavro a presente ata, no qual aprovam e tomam ciência do conteúdo exposto
no encontro os membros do NDE do curso Hotelaria, que vai assinada por mim.

Prof. Dra. Clediane Nascimento Santos
Coordenadora do curso de Bacharelado em Hotelaria

(A via original encontra-se assinada)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
Curso de Bacharelado em Hotelaria

Chave de Autenticidade: 9996.2CCD.8ABB.DC16